
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

 
H O T Ă R Â R E A   Nr    24 /2024 

Privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
 
 

Consiliul local al comunei Beriu ,judetul Hunedoara întrunit în ședința extraordinară 
din data de 3.04.2024 ; 

Având in vedere Proiectul de hotărâre nr. 27/2.04.2024 privind  alegerea președintelui 
de ședință – proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ;   Referatul de aprobare   nr. 27 / 
2.04.2024   al primarului comunei Beriu  în calitate de initiator ; Raportul nr. 24 din  
2.04.2024 al secretarului general al comunei Beriu   ;  În baza avizul comisiei de specialitate a  
Consiliului local al comunei Beriu nr. 3 înregistrat în ședința comisiei din 2.04.2024;  

Văzând  prevederile HCL 4 /2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Consiliului Local al comunei Beriu; 

În temeiul  art. 123,  art.129, alin. (14), art.139 alin.(1) coroborat cu  art.196 alin.(1) 
lit.a) art. 243 alin.(1) lit. a)    din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 

Art.1. Se alege președinte de ședință pentru perioada  aprilie-iunie 2024, dintre 
membri  Consiliului Local al comunei Beriu,  domnul consilier Ștefănie Rareș-Cătălin. 

Art.2. Atribuţiile exercitate de acesta sunt cele prevăzute de lege. 
Art.3.În cazul în care  preşedintele de şedinţă lipseşte, se va alege un alt preşedinte de 

şedinţă care va conduce şedinţa de consiliu respectivă. 
Art.4.Prezenta hotărâre se poate contesta in termenul si potrivit Legii contenciosului 

administrativ,  Legea nr.554/2004,  cu modificarile si completarile ulterioare 
Art.5. Prezenta hotarâre se comunica : 

-Institutiei Prefectului, judetul Hunedoara; 
-Primarului comunei Beriu; 
-consilierului desemnat la art.1 
 

Beriu 3 aprilie 2024 

Președinte de ședință, 
                                                        Ștefănie Rareș-Cătălin   

                                           Contrasemnează : 
   Secretar general al comunei 

                Firidon Ionela 
 

Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 

 


